(1) Conf. Raynaldi Tarvisini Annales ecclesiast. ad ann. 1533. Exorta videtur hæc quæstio ex occasione illorum sermonum, quos habuerat S. Bernardus in solemnitate omnium sanctorum quos superius citavimus. Mota autem hæc quæstio est ann. 1531.

(2) Conf. Raynaldi ib. ad ann. 1534, n. 27.

(3) Ibidem.

(4) Ibid. Hujus protestationis meminerunt etiam

tim illorum schismaticorum, qui favebant Ludovico Bavarо, cuius odium simultatesque adversus hunc pium pontificem eò erant progressæ, ut ei opposuerit antipapam Petrum de Corbaria. Falsis ejusmodi rumoribus, decepti sunt nonnulli scriptores minus in pontificem propensi, qui calumniosas hasce voces pronis auribus exceperunt posterisque transmiserunt (1). IV. Nec Durandus Meldensis episcopus fuit à Joanne inquisitus, neque Thomas Valesius; sed ambo à fidei quæsitore: Durandus quidem ob erroneas aliquot sententias, quas disseminaverat in libro à se conscripto (2); Valesius eò quod imprudenter è publico suggestu non solum Joannem pontificem perstrinxerit, sed præterea controversiâ nondum direptâ, maledictionem divinam precatus fuerit in contraria sententiæ assertores (3). V. Philippus et Robertus, alter Galliarum, alter Scotiæ rex, per litteras obsequium demissionemque animi luculentem significantes ad Joannem pontificem datas eum exorârunt, ut controversiam definire vellent (4); eisdem preces Parisienses theologi in epist. ad eundem Romanum pontificem scriptâ obtulerunt, in quâ: «Vestræ beatitudini, inquit, cum quâ possumus humilitate et reverentia, totis cordis præcordiis supplicamus, quatenus predictæ quæstioni... dignetur Vesta Sanctitas finem dare, partem illam, quâ nutrita fuit hactenus devotio populi Christiani, vestro regimini crediti, veram esse, determinatione apostolicâ confirmans» (5).

Quæ profectò cohædere non possunt cum iis que vulgabuntur à pontificis malevolis, queque leviter nimium ac imprudenter arripiuit card. de Alliaco, quian. 1406, id est, 62 an. à morte Joannis XXII, ea vulgavit. VI. Demum re satis discussâ, Joannes, hortatu præsertim Philippi regis et academiæ Parisiensis, convertit animum ad emittendam definitivam decisionem suam pro immediatâ Dei visione beatificâ. Hanc verò cùm morte præventus publicare minimè potuerit, legit coram cardinalibus et tabellionibus, in quâ protestabatur se declarare intentionem «quam habemus, inquit, et habuimus» (6). Revera non pseudo-minorita et præsertim Bonagratia ejusdem pontificis infensissimus hostis.

(1) Genebrardus, Ocham, Ciaconius recensentur à Bzovio Ord. Pr. inter pontificis malevolos. Conf. in Annal. eccles. ad an. 1531. Inter hos tamen Ochamus apertè ostendit se dubium esse circa ea quæ de Joanne XXII retulerat. Ait enim: «Si assertions illius (Joannis) vel opera alteri recitaverim quam habeat veritas, reportatoribus imputetur... mihi nullatenus, quia sub illâ formâ mibi recitata fuerunt.» (In Dialogo p. 2, tract. 2, sub finem.)

(2) Tres potissimum fuerunt errores, in quos Durandum Meldensem episcopum, doctorem robustissimum nuncupatum, fidelis inquisitoris prolapsum reprehenderunt, quos hic non vacat recensere, quique videri possunt apud Raynaldum ad an. 1533, n. 48, seqq.

(3) Conf. Bzovium l. c. n. 41.

(4) Apud Jo. Villani l. 41, c. 49.

(5) Conf. Apud Martene in op. Thesaurus novus anecdotorum. Paris, 1717, fol. tom. 1, col. 1583, et seq.

(6) Apud Raynaldum ad an. 1534, n. 37. Neque hic silentio prætereundum quod Joannes in bullâ

alias unquam ipsius mentem fuisse, crebre ipsius protestationes, quas datâ occasione emisit tribus postremis vitæ sue annis, quibus controversiam hanc discutiendam suscepit, luculentissimè patefaciunt. Quod pariter testantur scriptores coevi etiam minus in pontificem propensi. Disserens enim Bzovius de tribus illis sermonibus, quos habuit pontifex in ecclesiâ Avenionensi, jamdiu deperditis quibus videbatur catholicum dogma oppugnare ex Scripturâ et Patribus, eos neque asserendo, neque decernendo, inquit, recitavit (1); nec nisi disputandi gratiâ, subdit Ciaconius (2); sic enim ad veritatem poterit promptius perveniri, ut scripsit ipsem pontifex ad Philippum regem ann. 1533 (3).

Ex his autem, quæ ex certissimis documentis de prompsimus, colligitur non solum evanescere, quæ in objectione congesta sunt, sed præterea falsitatis argui Calvini, dum affirmare non erubuit, Joannem XXII, docuisse mortalitatem animorum (4); minus fideliter insuper à nonnullis auctoribus catholicis referri factum istud, dum pontificem traducunt veluti propensum ferè in contrariam fuisse sententiam, de dilatione nempe visionis beatificæ, multò magis autem à vero abusisse inter catholicos eos qui autem ex cathedrâ Joannem XXII eamdem sententiam defivissem, ut ita detrahant infallibilitati Romani pontificis (5).

ARTICULUS II.

De purgatorio.

Purgatorii nomine significamus statum expiationis ad tempus duraturæ, in quo anime justæ obstrictæ vinculis ac debito temporaneæ qualisunque satis-

cacionis S. Thome Aquinatis de codem sancto habet, «quem in cœlestibus agminibus positum Deum glorificare cognoscitur», data est autem die 18 jul. 1523, conf. Bullar. Ord. Præd. Rome 1750, tom. 2, p. 161. Similia leguntur in bullâ canoniz. S. Ludovici Tolosati, data 7 id. april. 1517, conf. Bullar. Rom. Laert. Cherubini Rome 1617, t. 1, p. 153.

(1) Bzovius ad an. 1531, n. 41.

Conf. etiam cit. epist. universit. Parisiens. ad Jo. XXII, apud Martene l. c., ubi doctores Parisienses ita scribunt: «In quâ (questione) Vesta Sanctitas pulcherrimè et subtilissimè allegavit, et quâmplures auctoritatis adduxit, imò tot quo non recordamus nos legisse doctorem aliquem, quas ad unum adduxit tot et tantas, semper tamen recitando, et nihil determinando, asserendo, seu etiam opinando, sicut audi- viimus, dignetur, etc.»

(2) Historia Pontificum Rom. 1650, fol. tom. 1, col. 871, ubi ait: «Affirmans se nihil nisi disputandi gratiâ afferre et nihil adhuc se determinasse.»

(3) Apud Raynaldum ad an. 1533, n. 46, seqq.

(4) Lib. 4 Instit. c. 7, § 28, de quo conf. Raynaldum ad an. 1534, n. 58.

(5) Ita auct. Défense de la déclaration, etc., de 1682, par. 5, liv. 9, ch. 46. Quod quidem opus non esse genuinum Bossueti fœtum non pauci scriptores neque spērneris argumentis contendunt, aut saltē fuisse interpolatum antequam in lucem ederetur ab ipsius nepote Jansenianis partibus non parum addicto; mirum porrè est, quām graviter hallucinetur hujus operis editor in notis, quas l. c. apposuit. Conf. Œuvres de Bossuet. édit. de Liège 1763, tom. 21.

factionis vel ob venialia peccata, vel ob lethalia quoad culpam jam dimissa è corpore disjuncta detinentur, donec dignæ factæ sint, quæ ad aeternam beatitudinem admittantur. Ut omnem tum indulgentiarum, tum suffragiorum usum in Catholicâ Ecclesiâ receptum ad illarum animarum levamen è medio tollerent, novatores seculi 16, Aerium seculi 4 hæreticum, nec non Petrobruijanos, Albigenes, Waldenses, nonnullosque alios sectarios secuti, purgatori existentiam inficiati sunt, atque hinc suffragiorum utilitatem Lutherus prius anceps hascit, deinde utrumque rejet. Calvinus eò usque progressus est, ut Instit. lib. 3, c. 5, § 3, clamandum dixerit et non modò vocis, sed gutturis ac laterum contentionem, purgatorium existente esse Satanae commentum, quod Christi crucem evanescat, quod contumeliam Dei misericordie non ferendam irrogat, quod fidem nostram labefacit ac evertit. Ut autem adversus hos novatores commodiū pugnemus, verus questionis status apriendus est, apprimè secerentes ea quæ strictè sunt de fide ab iis, quæ intra opinionum limites continentur. Porrò duo hæc tantum quoad purgatorium de fide sunt, primò scilicet, ejusdem purgatori existentia; secundò suffragiorum utilitas, ut ex dicendis patebit. Omnia igitur quæ spectant ad locum, durationem, ponarum qualitatem, ad catholicam fidem minimè pertinent, seu definita ab Ecclesiâ non sunt. Num scilicet sit aliquis determinatus locus, neque, et ubi positus sit; num parvum an diu debeant anime in purgatorio detineri; num ignis purgatori sit materialis an metaphoricus; utrum scilicet consistat in quâdam animi tristitia exortâ ex anteacte vita consideratione, seditate peccati, aliisve ex causis, propter quas voluntaria et peroptata ipsis animabus sit purgatoria hæc afflictio (1); diversæ olim de iis extiterunt inter

(1) Leibnitius in System. theol. cit. p. 350, scribit: «Plerique omnes (veteres et recentiores) consenserunt in castigationem paternam, sive purgationem post hanc vitam, qualisunque ea esset, quam ipsæ animæ ab excessu ex corpore, illuminante, et sibi conspicta tune inprimis præterite vita imperfectione; et peccati fœditate maximâ tristitia tactæ sibi accersunt libenter, nolentque alter ad culmen beatitudinis pervenire. Voluntariani enim esse purgatorium hanc afflictionem recognitantes acta sua animæ, præclarè multi viri notarunt, et inter ceteros illustris est Granatensis locus, qui Philippo secundo in novissima ægritudine magnam consolati- nem attulit.»

Hæc hausisse videtur Leibnitius ex pulcherrimo tractatu quem de purgatorio scripsit S. Catharina Januensis, in quo inter cetera hæc habet: «L'âme separata del corpo, la quale non si trova in quella nettezza, come fu creata, vedendo in se l'impen- dimento, e che non le può essere levato salvo che per mezzo del purgatorio, presto vi si getta dentro, e volentieri, e se non trovasse questa ordinazione atta a levare quell'impaccio, in quello instante in lei si genererebbe un'inferno peggiore del purgatorio; et paulò ante jam dixerat: «Non credo che si possa trovare contentezza da comparare a quella di un'anima del purgatorio (eccetto quella de' santi del paracliso), ed ogni giorno questa contentezza cresce per lo influsso di Dio che in esse anime va crescendo... e quanto alla volontà non possono mai dire che quelle pene sieno pene... Dall'altra parte poi hanno

veteres Ecclesiae Patres, et inter Scholasticos etiam recentiores adhuc viginti discrepantes sententiae. Idipsum dicatur de modo quo animae defunctorum suffragii fidelium juvantur, circa quem diverse pariter perhibent theologorum sententiae, de quibus inter alios consuli possunt Bellarminus toto libro 2 de Purgatorio, et duo germani fratres de Walemburg. (1). Haud ignoramus ex his quae diximus ad fidem minime spectare, aliqua esse quae quamvis definita non sint, absque temeritatis nota rejici non posse, cum satis innotescat circa ea non solum communis theologorum doctrina, a qua cordato catholico absque gravissimam causam recedere nefas est, sed insuper ipsius Ecclesiae sensus praeceps circa poenarum acerbitudinem, quibus anime in purgatorio cruciantur. Cum tamen nobis propositum sit, catholica dogmata potissimum tueri atque adstruere adversus incurrentes errores, aut ea que catholicam doctrinam quoquomodo labefactant, ideo rata habentes, que communis consensu probata sunt, adversus Protestantum doctrinam sequentem statuimus propositionem.